渝国资发〔2020〕2 号​

重庆市国有资产监督管理委员会

关于印发《重庆市市属国有重点企业禁入限

制人员信息管理办法（试行）》的通知

市属国有重点企业：

为进一步加强国有资产监管，完善违规经营投资责任追究

工作制度，规范市属国有重点企业禁入限制人员信息管理，市

国资委制定了《重庆市市属国有重点企业禁入限制人员信息管

理办法（试行）》，现印发给你们，请按法定程序执行。

重庆市国有资产监督管理委员会

2020 年 3 月 6 日

《重庆市市属国有重点企业禁入限制人员信

息管理办法（试行）》

第一章 总 则

第一条 为规范重庆市市属国有重点企业禁入限制人员信

息管理，完善违规经营投资责任追究工作制度，进一步加强国

有资产监管，根据《中华人民共和国企业国有资产法》《企业

国有资产监督管理暂行条例》《国务院办公厅关于建立国有企

业违规经营投资责任追究制度的意见》《重庆市市属国有重点

企业违规经营投资责任追究实施办法（试行）》等法律法规和

文件，参照《中央企业禁入限制人员信息管理办法（试行）》，

制定本办法。

第二条 本办法适用于重庆市国有资产监督管理委员会

（以下简称市国资委）所监管的市属国有重点企业。

第三条 本办法所称禁入限制，是指市国资委和市属国有

重点企业根据有关规定，对相关违规经营投资责任人作出在一

定时期内不得担任市属国有重点企业董事、监事、高级管理人

员的处理。其中高级管理人员包括企业的经理、副经理、财务

负责人、董事会秘书和公司章程规定的其他人员。

本办法所称追责部门，是指市国资委和市属国有重点企业

负责违规经营投资责任追究的机构或部门。

第四条 禁入限制人员信息管理应当遵循统一管理、分级

负责、真实准确、依规使用的原则。

第二章 信息录入和审查

第五条 市国资委和市属国有重点企业根据有关规定作出

禁入限制处理，按照“谁处理、谁负责”的原则，对禁入限制

人员信息的合法性、真实性、准确性负责。

第六条 市国资委作出禁入限制处理的有关信息，由市国

资委追责部门负责录入。市属国有重点企业作出禁入限制处理

的有关信息，由市属国有重点企业追责部门负责录入。市属国

有重点企业各级子企业作出禁入限制处理的有关信息，由市属

国有重点企业决定是否录入。

第七条 追责部门应当于禁入限制处理生效之日起 10 个

工作日内，在履行内部审批手续后，将禁入限制人员信息采集

录入到市属国有重点企业禁入限制人员信息管理系统（以下简

称禁入限制系统）。

第八条 录入的禁入限制人员信息，主要包括下列内容：

（一）禁入限制人员基本情况；

（二）主要违规情形；

（三）责任认定和责任追究处理情况；

（四）处理决定；

（五）其他资料。

第九条 市国资委追责部门在市属国有重点企业录入禁入

限制人员信息之日后5个工作日内完成有关信息形式审查并反

馈结果。

第十条 禁入限制人员禁入期届满后，市国资委追责部门

负责将相关信息从禁入限制系统中移出。

第三章 信息使用和反馈

第十一条 市国资委和市属国有重点企业任命董事、监事、

高级管理人员时，应当查询拟任人员禁入限制情况。

第十二条 市属国有重点企业的组织人事部门负责本企业

及各级子企业禁入限制人员信息统一查询工作。

第十三条 市国资委有关部门和市属国有重点企业组织人

事部门经授权，通过姓名、性别、身份证件号码等，在禁入限

制系统中查询有关人员禁入限制信息。

第十四条 禁入限制系统在线实时反馈查询结果，反馈的

信息包括禁入限制人员基本情况和禁入期等。

第四章 工作职责和要求

第十五条 市国资委负责禁入限制人员信息统一管理、相

关制度建设和信息综合利用，以及禁入限制系统的建设、运行

维护和网络安全。

第十六条 市属国有重点企业应当明确相关部门职责，制

定内部管理制度，严格规范录入、查询、使用等工作。

第十七条 市国资委和市属国有重点企业应当加强禁入限

制人员信息保密管理，不得泄露国家秘密、商业秘密和个人隐

私，不得违规向无关方提供禁入限制人员信息。

第五章 异议处理

第十八条 单位和个人对禁入限制人员信息查询结果存在

异议的，可向市国资委追责部门提交书面异议申请和相关证明

材料。

第十九条 市国资委追责部门应当自受理异议申请之日起

30 个工作日内完成复核，并将结果告知异议申请单位和个人。

第二十条 对禁入限制处理的异议不适用本办法。

第六章 责任追究

第二十一条 市国资委和市属国有重点企业有关人员有下

列情形之一，造成严重不良后果的，依法依规追究相应责任：

（一）未按照本办法规定录入或审查禁入限制人员信息；

（二）应查未查、故意隐匿、伪造禁入限制人员信息；

（三）违规向无关方提供禁入限制人员信息；

（四）泄露国家秘密、商业秘密或个人隐私；

（五）其他应当追责的行为。

第七章 附 则

第二十二条 市属国有重点企业所属子企业参照本办法执

行。

区县（自治县）国有资产监督管理机构（或部门）可以参

照本办法执行。

第二十三条 本办法由市国资委负责解释。

第二十四条 本办法自发布之日起施行。